1

中华中医药学会
中会发﹝2019﹞ 22 号

关于召开首届全国中医药互联网大会的通知

各省、自治区、直辖市中医药管理局、中医药学会、中医药院校、中

医医院、中医药企业等单位及有关专家同仁：

为贯彻落实国务院办公厅《关于促进“互联网+医疗健康”发展

的意见》（国办发〔2018〕26 号）、国家中医药管理局《关于推进

中医药健康服务与互联网融合发展的指导意见》（国中医药规财发

〔2017〕30 号）文件要求，推进中医药在医疗、养生保健、健康养

老、文化旅游、服务贸易、大数据应用等各方面与互联网技术融合发

展，聚合各方资源打造个性化、便捷化、共享化、精准化、智能化的

中医药健康服务新模式，加快实现人人基本享有中医药服务。由中华

中医药学会主办的“首届全国中医药互联网大会”拟定于 2019 年 8

月 9-11 日在中国·昆明举办。现将相关事宜通知如下：

一、大会组织机构

主办单位：中华中医药学会

支持单位：中共云南省委网络安全和信息化委员会办公室

云南省卫生健康委员会

云南省科学技术协会

2

云南省中医药管理局

国药集团江阴天江药业有限公司

保山中医药高等专科学校

协办单位：云南省中医医院

云南省中医中药研究院

昆明市中医医院

承办单位：云南省中医药学会

云南网

执行机构：云南中医全媒体运营中心

国医在线 APP

二、论坛主题

传承创新 融合赋能 共建共享

三、时间、地点

1.会议时间：2019 年 8月 9-11 日

2.会议地点：昆明花之城豪生国际大酒店（盘龙区金瓦路 8188

号）

四、会议内容

大会拟设互联网+中医医疗创新发展分论坛、互联网+中医传承教

育发展分论坛、互联网+中医药产业发展分论坛三个分论坛，主要围

绕以下方面开展交流分享：

1.互联网医疗发展政策解读与趋势分析；

2.互联网中医医院建设运营创新模式分享；

3.移动互联网时代，中医医院面临机遇与挑战；

4.智慧医院、智慧药房建设运营，新时代中医药信息化建设；

3

5.多方共建共享远程医疗医疗服务新模式发展趋势；

6.“互联网+”背景下中医师承教育模式发展；

7.互联网+中医传承教育成功模式分享；

8.人工智能、辅助诊疗与教育传承新模式；

9.互联网中医药健康产业投融资与未来发展热点；

10.互联网中医药文化传播，讲好中医药故事，让文化走出去、

让健康旅游活起来；

11.互联网如何助力中医药医养结合产业破局；

12.互联网+中医馆连锁和品牌化发展的优势与难点。

五、拟邀领导嘉宾

拟邀请国家卫生健康委员会、国家中医药管理局、中华中医药学

会、中国中医科学院、云南省人民政府、中国中医药报社、中国中医

药出版社、国医大师、院士、云南省卫生健康委员会、云南中医药大

学、全国各省市中医药行政管理部门主要领导等。

六、参会对象

全国各级中医医院、中医药院校、民营中医医疗机构、中医药学

会、中药企业等单位相关负责人，中医药自媒体、中医药人工智能、

大数据、健康管理相关机构负责人，及热衷于中医药互联网事业发展

的社会各界人士。

七、论坛会务费用

本次论坛会务费 1000 元/人(含餐费、资料费)；住宿及交通费自

理，参会人员回单位报销。

八、报名事项

1.报名方式

4

（1）请登陆国医在线（http://www.tcm166.com）下载电子版回

执表，鼓励以单位统一组织报名，请认真填写好回执单，邮件主题备

注“首届全国中医药互联网大会参会报名”（邮箱 ynzyhd@qq.com）；

（2）电话、传真或短信登记报名，电话/传真:0871-63649200；

（3）在线报名（推荐）：扫描云南中医二维码或进入云南中医

微信，回复“TCM”进入报名页面，填写参会人员信息提交即可。

2.报名截止日期：2019 年 8 月 6 日（以上 3 种报名方式任选其

一即可）。

3.住宿标准：会务标间价 360 元/晚、单间价 360 元/晚，费用自

理。

4.开票注意：所有涉及会务费或住宿开票报销者，请提供单位名

称、纳税人识别号等信息，否则无法开票。

九、联系方式

首届全国中医药互联网大会会务组：

甫琪森：18388059853 罗明武：18487256320

王 琳：13888595622 高毕申：15911722340

中华中医药学会联系人:

余珍珍: 010-84257895

十、乘车、报到路线

5

本次会议不设接机接站，参会代表请自行前往会议地点。

1.长水机场：（1）乘坐地铁 6 号线至东部汽车客运站，乘坐 k9

路（906 路或 z110 路或 29 路或 22 路或 k18 路或 60 路）公交到花之

城广场站，步行 180 米到达花之城豪生大酒店。（2）乘坐出租车/

滴滴专车直达，全程 19公里，耗时约 20分钟，费用需 50元左右。

2.昆明站：（1）乘坐地铁 1 号线至东风广场站，换乘地铁 3 号

线到东部汽车客运站，乘坐 k9路（906 路或 z110 路或 29 路或 22 路

或 k18 路或 60 路）公交到花之城广场站，步行 180 米到达花之城豪

生大酒店。（2）乘坐出租车/滴滴专车直达，耗时约 30 分钟，费用

需 40元左右。

3.昆明南站：（1）乘坐地铁 1 号线至东风广场站，换乘地铁 3

号线到东部汽车客运站，乘坐 k9路（906 路或 z110 路或 29 路或 22

路或 k18 路或 60 路）公交到花之城广场站，步行 180 米到达花之城

6

豪生大酒店。（2）乘坐出租车/滴滴专车直达，耗时约 45 分钟，费

用需 100 元左右。

4.其他车站：可根据手机定位、高德地图、微信定位指示，选择

适合的交通工具和交通方式前往。

附件：首届全国中医药互联网大会参会回执表

中华中医药学会

二零一九年七月二日

7

附件：

首届全国中医药互联网大会参会回执表

会务组联系人：甫琪森（18388059853）

单位名称 纳税人识别号

地 址 邮 编

参会人数 代表联系人及电话

酒店住宿天数：

参会代表信息

姓 名 性 别 职 务 联系电话 单间/标间 是否清真用餐

电汇并索取发票（论坛现场领取）

开户名称：云南省中医药学会

开户银行：工商银行昆明正义支行

开户账号：2502012009024922197

会场可收取现金或刷卡并索取发票，开票单位：云南省中医药学会

注意事项

1.请填写此表（或电邮、微信报名）回复组委会，以确认参会单位代表信息。

2.本次大会住宿酒店为昆明花之城豪生国际大酒店，因酒店资源紧张，请参会代表尽早回复会务组，

以便预定房间。

3.默认住宿为 2天，如有特殊情况请备注。住宿发票由酒店提供。

4.如有疑问请及时联系会务组，如有特殊需要请于备注处注明。

5.与会代表请务必携带身份证等有效证件。

6.清真饮食请在备注信息里注明。